

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«ЧЕЛЯБИНСКИЙ ЗАВОД ПРОФИЛИРОВАННОГО СТАЛЬНОГО НАСТИЛА»
НЕАУДИРОВАННАЯ СОКРАЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ
КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ
ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

ОГЛАВЛЕНИЕ

ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА	2
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ.....	3
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА	4
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА.....	5
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА.....	6
НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА ...	7
ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 Г.....	8
1. Общая информация	8
2. Принципы подготовки и основные положения учетной политики.....	8
3. Основные средства.....	9
4. Дебиторская задолженность	10
5. Денежные средства и эквиваленты денежных средств	10
6. Акционерный капитал	10
7. Кредиты и займы полученные	11
8. Выручка	11
9. Управленческие расходы	12
10. Прочие доходы и расходы.....	12
11. Связанные стороны	12
11. Условные обязательства.....	13
12. Утверждение неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности.....	14

**ЗАЯВЛЕНИЕ РУКОВОДСТВА ОБ ОТВЕТСТВЕННОСТИ ЗА ПОДГОТОВКУ И УТВЕРЖДЕНИЕ
НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА 6 МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА**

Нижеследующее заявление, которое должно рассматриваться вместе с описанием обязанностей аудитора, содержащимся в заключении по результатам обзорной проверки неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности, сделано с целью разграничения ответственности независимого аудитора и руководства в отношении неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Челябинский завод профилированного стального настила» и его дочерних организациях (далее – «Группа»).

Руководство несет ответственность за подготовку неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 30 июня 2022 г., и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» (МСФО (IAS) 34).

При подготовке неаудированной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности руководство несет ответственность за:

- обеспечение правильного выбора и применение принципов учетной политики;
- представление информации, в том числе данных об учетной политике, в форме, обеспечивающей уместность, достоверность, сопоставимость и понятность такой информации;
- раскрытие дополнительной информации в случаях, когда выполнения требований МСФО оказывается недостаточно для понимания пользователями отчетности того воздействия, которое те или иные сделки, а также прочие события или условия оказывают на консолидированное финансовое положение и консолидированные финансовые результаты деятельности Группы;
- оценку способности Группы продолжать деятельность в обозримом будущем.

Руководство также несет ответственность за:

- разработку, внедрение и поддержание эффективной системы внутреннего контроля на всех предприятиях Группы;
- ведение учета в форме, позволяющей раскрыть и объяснить сделки Группы, а также предоставить на любую дату информацию достаточной точности о консолидированном финансовом положении Группы и обеспечить соответствие консолидированной финансовой отчетности требованиям МСФО;
- ведение бухгалтерского учета в соответствии с законодательством и стандартами бухгалтерского учета Российской Федерации;
- принятие всех разумно возможных мер по обеспечению сохранности активов Группы; и
- выявление и предотвращение фактов финансовых и прочих злоупотреблений.

Неаудированная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, была утверждена 25 августа 2022 года:

От имени руководства:

Генеральный директор

«26» августа 2022 года

Свеженцев Е.И.

**ЗАКЛЮЧЕНИЕ
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ
НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ**

Акционерам
Публичного акционерного общества
«Челябинский завод профилированного стального настила»,
иным лицам

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого неаудированного сокращенного промежуточного консолидированного отчета о финансовом положении Публичного акционерного общества «Челябинский завод профилированного стального настила» (ПАО «ЧЗПСН-ПРОФНАСТИЛ», ОГРН 1027402320494) и его дочернего общества ООО «СТАЛЬКОНСТРУКЦИЯ» (ОГРН 1177456072419) (далее – Группа), по состоянию на 30 июня 2022 года и связанных с ним неаудированных сокращенных промежуточных консолидированных отчетов о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в собственном капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний, состоящих из значимых положений учетной политики и прочей пояснительной информации (далее – сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность). Руководство Группы несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО), включая требования МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной сокращенной промежуточной консолидированной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2022 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Лобко Татьяна Александровна,
действующая от имени аудиторской организации
на основании доверенности № АФ-02 от 10.01.2022,
руководитель задания по обзорной проверке,
по результатам которой составлено заключение
(ОРНЗ 21606092212)



Аудиторская организация

Общество с ограниченной ответственностью
Аудиторская фирма «ВнешЭкономАудит»,
454091, г. Челябинск, ул. Красная, дом 63, помещение 9,
ОРНЗ 11606078068

26 августа 2022 года.

НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ ПО СОСТОЯНИЮ НА 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА

(в тысячах российских рублей)

	Примечания	30 июня 2022 года	31 декабря 2021 года
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Основные средства и активы в виде права пользования	3	1 967 444	1 914 533
Нематериальные активы		517	757
Итого внеоборотные активы		1 967 961	1 915 290
Оборотные активы			
Запасы		847 851	612 339
Займы выданные		11 075	14 442
Дебиторская задолженность и расходы будущих периодов	4	1 355 272	1 678 931
Предоплаченный налог на прибыль		494	348
НДС к возмещению		0	683
Денежные средства и их эквиваленты	5	14 114	20 626
Итого оборотные активы		2 228 806	2 327 369
ИТОГО АКТИВЫ		4 196 767	4 242 659
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Собственный капитал			
Акционерный капитал	6	83 829	83 829
Добавочный капитал		1 206 371	1 206 371
Нераспределенная прибыль		583 543	329 082
Итого собственный капитал		1 873 743	1 619 282
Долгосрочные обязательства			
Долгосрочные кредиты и займы	7	500 721	499 842
Долгосрочная часть задолженности по аренде		3 447	5 655
Отложенные налоговые обязательства		59 560	28 487
Итого долгосрочные обязательства		563 728	533 984
Краткосрочные обязательства			
Кредиторская задолженность и начисленные расходы		915 427	861 317
Авансы полученные		324 737	363 351
Краткосрочные кредиты и займы	7	410 684	726 822
Краткосрочная часть задолженности по аренде		3 867	4 483
Задолженность по налогу на прибыль		5 832	30 779
Задолженность перед бюджетом и внебюджетными фондами		58 835	61 605
Прочие обязательства		39 914	41 036
Итого краткосрочные обязательства		1 759 296	2 089 393
Итого обязательства		2 323 024	2 623 377
ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		4 196 767	4 242 659

Генеральный директор
«26» августа 2022 года

Свеженцев Е.И.

НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О
ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА

(в тысячах российских рублей)

	Примечания	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня		
		2022	2021	
Выручка	8	5 116 890	4 497 947	
Себестоимость		(4 503 526)	(4 232 644)	
Валовая прибыль		613 364	265 303	
Коммерческие и общехозяйственные расходы	9	(101 774)	(69 261)	
Управленческие расходы		(93 975)	(68 607)	
Прибыль от основной деятельности		417 615	127 435	
Обесценение активов	10	2 856	(8 642)	
Процентные расходы		(67 441)	(79 744)	
Процентные доходы		23 127	826	
Убыток от выбытия основных средств				
Прибыль / (Убыток) от курсовых разниц, нетто		(2 775)	(303)	
Прочие доходы и расходы		(67 387)	(2 416)	
Прибыль / (Убыток) до налогообложения		305 995	37 156	
Налог на прибыль		(51 534)	(20 066)	
Прибыль / (Убыток) за год		254 461	17 090	
Прочий совокупный доход / (убыток)		254 461	17 090	
БАЗОВАЯ И РАЗВОДНЕННАЯ ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ (рубли)		0,303	0,020	
Средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении (в тыс.)		838 827	838 827	

Генеральный директор
« 26 » августа 2022 года

Свеженцев Е.И.

НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ КАПИТАЛА ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА

в тысячах российских рублей)

	Акционерный капитал	Добавочный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого
Остаток на 31 декабря 2021 года	83 829	1 206 371	329 082	1 619 282
Итого совокупный доход за 6 месяцев			254 461	254 461
Остаток на 30 июня 2022 года	83 829	1 206 371	583 543	1 873 743

Генеральный директор
« 26 » августа 2022 года

 Свеженцев Е.И.

НЕАУДИРОВАННЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 ГОДА

(в тысячах российских рублей)

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022	2021
Движение денежных средств от операционной деятельности:		
Денежные поступления от покупателей	4 659 938	4 097 398
Прочие поступления	101 755	69 150
Выплаты поставщикам товаров (работ, услуг)	(4 107 584)	(3 506 582)
Денежные средства, уплаченные персоналу	(201 408)	(184 020)
Прочие выплаты по операционной деятельности	(99 130)	(186 230)
Итого потоки денежных средств, полученных от / (использованных в) операционной деятельности	353 571	289 716
Проценты уплаченные	(46 181)	(82 308)
Налог на прибыль уплаченный	(45 538)	(5 475)
Чистые денежные средства, полученные от / (использованные в) операционной деятельности	(91 719)	(87 783)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности:	261 852	201 933
Предоставление займов	(3 367)	(818)
Поступления от погашения займов выданных		
Приобретение основных средств	(78 830)	(89 881)
Поступления от выбытия основных средств	19 282	1 840
Процентные доходы	4 164	12
Чистые денежные средства, использованные в инвестиционной деятельности	(58 751)	(88 847)
Движение денежных средств от финансовой деятельности:		
Поступления от кредитов и займов		361 000
Возврат кредитов и займов	(188 508)	(496 000)
Прочие потоки от финансовой деятельности		
Чистое движение денежных средств от финансовой деятельности	(188 508)	(135 000)
Влияние курсовых разниц на величину денежных средств и их эквивалентов	(1 422)	27
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных средств и их эквивалентов	13 171	(21 887)
Денежные средства и их эквиваленты, на начало года	943	22 830
Денежные средства и их эквиваленты, на конец года	14 114	943

Генеральный директор
«26» августа 2022 года

Свеженцев Е.И.

**ПРИМЕЧАНИЯ К НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ,
ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2022 Г.
ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ**

Публичное акционерное общество «Челябинский завод профилированного стального настила» (далее - ПАО «ЧЗПСН-Профнастил») является публичным акционерным обществом («ПАО»), зарегистрированным в соответствии с законодательством Российской Федерации. Общество зарегистрировано 10 сентября 1993 года.

Юридический адрес Общества: Россия, г. Челябинск, ул. Валдайская, д.7, корпус АБК, офис 35.

Фактический адрес Общества: Россия, г. Челябинск, ул. Валдайская, д.7, корпус АБК, офис 35.

Контролирующим акционером Общества является компания Акционерное общество «Промышленная инжиниринговая группа «СТРОЙСИСТЕМА» (Россия), принадлежащая руководству Общества.

Компания Акционерное общество «Промышленная инжиниринговая группа «СТРОЙСИСТЕМА» владеет 82,10 % акций Общества. Акции Общества торгуются на российской бирже РТС-ММВБ.

Конечным бенефициарным собственником контрольного пакета акций Материнской организации является Игорь Николаевич Свеженцев, первый советник генерального директора ПАО «ЧЗПСН-Профнастил».

В консолидированную финансовую отчетность Общества на 30 июня 2022 г. включено дочернее предприятие ООО «Стальконструкция». Доля участия Общества в дочернем обществе в 2022 и 2021 г. составляет 100 %.

ПРИНЦИПЫ ПОДГОТОВКИ И ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Данная неаудированная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Консолидированный отчет о финансовом положении на 30 июня 2022 г. основывается на данных консолидированного отчета о финансовом положении, включенного в состав консолидированной финансовой отчетности Группы на 31 декабря 2021 г. Данная неаудированная сокращенная консолидированная промежуточная финансовая отчетность не содержит всей информации, обязательной для раскрытия в годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2021 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

При подготовке данной неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности были использованы те же учетная политика и методы расчетов, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2021 г., за исключением изменений, связанных с применением новых стандартов и интерпретаций, действующих с 1 января 2022 г.

Применение новых или пересмотренных стандартов и разъяснений

Следующие новые стандарты, поправки к стандартам и интерпретации МСФО стали обязательными для Группы с 1 января 2022 г.:

- ✓ Основные средства - Выручка до предполагаемого использования – Поправки к МСФО (IAS) 16 (вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты).
- ✓ Ссылка на Концептуальные основы – Поправки к МСФО (IFRS) 3 (вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты).
- ✓ Обременительные договоры - стоимость выполнения договора, Поправки к МСФО (IAS) 37 (вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты).
- ✓ «Ежегодные усовершенствования МСФО» 2018-2020 - поправки к МСФО (IFRS) 1, МСФО (IFRS) 9, МСФО (IFRS) 16 и МСФО (IAS) 41 (выпущены 14 мая 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 года или после этой даты).
- ✓ Льготы по аренде в связи с COVID 19 Поправки к МСФО (IFRS) 16 (выпущены 31 марта 2021 г. и действуют в отношении годовых периодов, начинающихся 1 апреля 2021 г. или после этой даты). Поправка, выпущенная 31 марта 2021 г., продлила срок применения

упрощения практического характера с 30 июня 2021 г. до 30 июня 2022 г.).

Новые стандарты и интерпретации

Ряд новых стандартов, поправок к стандартам и интерпретаций еще не вступили в силу по состоянию на 30 июня 2022 г. и досрочно не применялись Группой:

- Продажа или взнос активов в ассоциированную организацию или совместное предприятие инвестором Поправки к МСФО (IFRS) 10 и МСФО (IAS) 28 (выпущены 11 сентября 2014 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся после даты, определенной Советом по международным стандартам финансовой отчетности);
- МСФО (IFRS) 17 «Договоры страхования» (выпущен 18 мая 2017 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2021 г. или после этой даты (перенесен на 1 января 2023 г. поправками к МСФО (IFRS) 17));
- Поправки к МСФО (IFRS) 17 и поправки к МСФО (IFRS) 4 (выпущены 25 июня 2020 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты);
- Классификация обязательств как краткосрочные или долгосрочные Поправки к МСФО (IAS) 1 (выпущены 23 января 2020 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2022 г. или после этой даты);
- Поправки к МСФО (IAS) 8: Определение бухгалтерских оценок (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- Поправки к МСФО (IAS) 1 и Положению о практике МСФО 2: "Раскрытие информации об учетной политике" (выпущены 12 февраля 2021 г. и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты);
- Отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими в результате одной операции Поправки к МСФО (IAS) 12 (выпущены 7 мая 2021 года и вступают в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 года или после этой даты).

Ожидается, что данные новые стандарты и разъяснения существенно не повлияют на консолидированную финансовую отчетность Группы. Вышеуказанные стандарты, поправки к стандартам и интерпретации не оказывают существенного влияния на данную неаудированную сокращенную консолидированную промежуточную финансовую отчетность.

Использование оценок и допущений

Подготовка неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности требует от руководства Группы формирования суждений, оценок и допущений, которые влияют на применение принципов учетной политики и на отражаемые суммы активов, обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от указанных оценок.

При подготовке данной неаудированной сокращенной консолидированной промежуточной финансовой отчетности руководством Группы были использованы те же значительные суждения в отношении применения принципов учетной политики и основных источников неопределенности, которые применялись при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2021 г. и за год, закончившийся на эту дату, с учетом текущего развития условий осуществления хозяйственной деятельности в Российской Федерации.

Функциональная валюта и валюта представления отчетности

Функциональной валютой Группы является российский рубль.

3. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

Балансовая стоимость на 01.01.2022	1 013 983	738 852	68 080	27 985	676 934	49 010	20 993	2 595 837
Поступление ОС	71 283	39 886	1 932	0	129 684	0	0	242 785
Выбытие ОС	(64)	(111 901)	(2 225)	0	(37 894)	0	(4 078)	(156 162)
Перевод из одной категории в другую	(76 580)	78	(148)	(97)	0	0	0	(76 747)

Балансовая стоимость на 01.01.2022	1 013 983	738 852	68 080	27 985	676 934	49 010	20 993	2 595 837
Балансовая стоимость на 30.06.2022	1 008 622	666 915	67 638	27 888	768 723	49 010	16 915	2 605 713
Накопленная амортизация на 01.01.2022	(256 781)	(356 488)	(35 637)	(21 275)	0	0	(11 123)	(681 304)
Начисление амортизации	(21 691)	(26 217)	(5 135)	(1 129)	0	0	(1 547)	(55 718)
Списание амортизации при выбытии	11	88 630	2 225	7	0	0	2 336	93 209
Перевод из одной категории в другую	1 989	3 297	154	104			0	5 544
Накопленная амортизация на 30.06.2022	(276 472)	(290 778)	(38 393)	(22 292)	0	0	(10 334)	(638 269)
Остаточная стоимость на 01.01.2022	757 202	382 364	32 443	6 710	676 934	49 010	9 870	1 914 533
Остаточная стоимость на 30.06.2022	732 151	376 137	29 246	5 596	768 723	49 010	6 581	1 967 444

ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

	В тысячах российских рублей	
	30 июня 2022	31 декабря 2021
Задолженность покупателей и заказчиков	204 198	175 632
Авансы выданные	1 068 325	1 247 499
Прочая дебиторская задолженность	130 611	306 518
Обесценение дебиторской задолженности	(47 862)	(50 718)
Итого	1 355 272	1 678 931

ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЭКВИВАЛЕНТЫ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ

	30 июня 2022	31 декабря 2021
	В тысячах российских рублей	
Денежные средства в кассе	3	
Денежные средства на счетах в банках в рублях	11 079	16 173
Денежные средства на счетах в банках в евро	3 032	717
Денежные средства на счетах в банках в долларах	-	3 736
Итого денежные средства и их эквиваленты	14 114	20 626

6. АКЦИОНЕРНЫЙ КАПИТАЛ

Сумма объявленного, выпущенного и оплаченного уставного капитала на 30 июня 2022 года составляет 83 829 тыс. рублей, который сформирован из обыкновенных акций объемом 838 287 450 штук по номинальной стоимости 0,10 рублей за акцию.

Акционерный капитал	Обыкновенные акции, шт.
Количество акций на 30.06.2022:	838 287 450
Количество утвержденных акций	838 287 450
Количество выпущенных акций	838 287 450
Количество выпущенных и оплаченных акций	838 287 450
За 1 полугодие 2022 года:	838 287 450
Количество акций на 01.01.2022	838 287 450

Акционерный капитал

Изменение обращения акций
Количество акций на 30.06.2022

**Обыкновенные
акции, шт.**
838 287 450
838 287 450

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. и 30 июня 2021 г., Группа не приобретала и не продавала обыкновенные акции Материнской компании.

7. КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ ПОЛУЧЕННЫЕ

По состоянию на 30.06.2022 Группой были размещены:

- ✓ облигации БО-П02 номинальным и размещенным объемом 500 000 000 RUR, дата начала размещения 14.05.2020, дата погашения 08.05.2025.

В течение 2022 года были погашены облигации БО-П01 номинальным и размещенным объемом 300 000 000 RUR. Дата размещения - 27.05.2019, дата окончания размещения: 13.09.2019, дата погашения: 23.05.2022. Срок обращения облигаций - 1 092 дня.

В тысячах российских рублей

Краткосрочные кредиты и займы	Валюта	Процентная ставка	Срок погашения	30 июня	31 декабря
				2022	2021
Краткосрочные банковские кредиты	рубль	9%	2022-2023	100 000	100 765
Краткосрочные займы	рубль	11%-13%	2022-2023	310 684	468 002
Облигации	рубль	13%	2022		158 055
				410 684	726 822
Долгосрочные кредиты и займы	Валюта	Процентная ставка	Срок погашения	30	31 декабря
				июня 2022	2021
Облигации	рубль	13 %	2025	500 721	499 842
Итого				500 721	499 842

8. ВЫРУЧКА

Выручка за 1 полугодие 2022 и 2021 гг. составила:

	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022	2021
<i>В тысячах российских рублей</i>		
Продажа покупных товаров	1 969 154	2 391 242
Панели	1 487 647	670 618
Профнастил	332 561	679 404
Минплита	809 850	441 121
Прочее	248 237	109 592
Рулонная сталь обработанная	244 059	134 172
Плоский лист	13 801	36 747
Штрипс	10 897	27 596
Металлочерепица	684	7 455
Итого	5 116 890	4 497 947

9. УПРАВЛЕНЧЕСКИЕ РАСХОДЫ

<i>В тысячах российских рублей</i>	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022	2021
Расходы на оплату труда и страховые взносы	56 111	50 233
Налоги и пошлины	18 847	1 907
Прочие административные доходы и расходы	4 608	5 925
Амортизация основных средств и нематериальных активов	4 911	3 865
Консалтинговые услуги	2 184	1 245
Коммунальные услуги	2 090	1 736
Транспортные расходы	757	484
Ремонт и техобслуживание	3 649	1 735
Командировочные расходы	548	940
Страхование	270	537
Итого	93 975	68 607

Прочие доходы и расходы

<i>В тысячах российских рублей</i>	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022	2021
Убыток от уступки прав требования	(95 361)	
Страховое возмещение	23 988	
Убыток от реализации прочих активов	(7 179)	(1 540)
Оприходование материальных ценностей при инвентаризации	9 944	3 428
Прочие доходы и расходы	1 221	(4 304)
Итого	(67 387)	(2 416)

11. СВЯЗАННЫЕ СТОРОНЫ

Группа осуществляет операции со связанными сторонами в процессе ведения своей обычной операционной деятельности, в частности, осуществляет закупки и продажи товаров и услуг, а также осуществляет операции по финансированию отдельных связанных сторон или привлекает средства финансирования от них. Операции со связанными сторонами в основном осуществляются на рыночной основе.

Операции между материнской компанией и ее дочерними организациями, являющиеся связанными сторонами Материнской компании, были исключены при консолидации и информация по ним в данном примечании не приводится.

Информация об операциях Группы со связанными сторонами и соответствующих остатках в расчетах на 30 июня 2022 г. и 31 декабря 2021 г. и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. и 30 июня 2021 г., представлена ниже.

Ожидается, что все суммы в расчетах будут погашены денежными средствами.

Остатки по операциям со связанными сторонами по состоянию на 30 июня 2022 г. и на 31 декабря 2021 г. представлены ниже:

<i>В тысячах российских рублей</i>	30 июня 2022	31 декабря 2021
дебиторская задолженность и авансы выданные	711 039	781 637
займы полученные	326 100	1 981
кредиторская задолженность и начисленные обязательства	646 068	361 921
займы выданные	9 160	458 090

Статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за периоды, закончившиеся 30 июня 2022 г. и 30 июня 2021 г., представлены ниже:

В тысячах российских рублей	Шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022	2021
Выручка	3 016 064	2 941 428
Себестоимость	816 485	87 088
Коммерческие расходы	72	72
Управленческие расходы	291	410
Прочие доходы	1 215	
Финансовые доходы	308	
Финансовые расходы	8 105	

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

Общая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу отражена в составе общехозяйственных и административных расходов в консолидированном отчете о прибылях (убытках) и о прочем совокупном доходе и включает краткосрочные выплаты сотрудникам. Вознаграждение за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. и 30 июня 2021 г.:

Наименование показателя	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022	2021
Краткосрочные вознаграждения	10 137	8 722

11. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Судебные разбирательства.

По мнению руководства, в настоящее время не существует каких-либо текущих судебных разбирательств или исков, которые могут оказать существенное влияние на результаты деятельности или финансовое положение компании.

Налогообложение

Компания испытывает на себе влияние инициатив в рамках преобразований, осуществляемых в Российской Федерации. Будущее направление и последствия любых преобразований во многом зависят от политических факторов. Возможные реформы в области структурной реорганизации и политики по установлению тарифов, а также другие инициативы Правительства могут оказать влияние на Компанию, оценить которое не представляется возможным.

Руководство в настоящее время считает, что его позиция в отношении налогов и примененные Группой интерпретации с достаточной степенью вероятности могут быть подтверждены, однако существует риск того, что Группа понесет дополнительные расходы, если позиция руководства в отношении налогов и примененные Группой интерпретации законодательства будут оспорены налоговыми органами. Воздействие любых таких спорных ситуаций не может быть оценено с достаточной степенью надежности, однако оно может быть существенным для финансового положения и/или хозяйственной деятельности Группы в целом.

Заложенные активы и активы с ограничением по использованию

Руководство уверено, что Компания сможет выполнять взятые на себя долгосрочные и краткосрочные обязательства.

Влияние COVID-19

В начале 2020 года начал быстро распространяться новый вирус (COVID-19), что повлекло объявление Всемирной организацией здравоохранения в марте 2020 года начало пандемии. В России в связи с высокими рисками заболеваемости был объявлен режим повышенной готовности. В 2022 году происходит восстановление деловой активности.

Менеджмент Компании следит за развитием ситуации на мировых рынках на фоне развития пандемии и оценивает возможные сценарии ее влияния на показатели деятельности Компании, принимая активные меры для минимизации рисков для персонала и бизнеса в целом.

Специальная военная операция на Украине

В 2022 году сохраняющаяся внешнеполитическая напряженность усилилась в результате развития событий в Украине, которые могут оказать негативное влияние на товарные и финансовые рынки, а также на повышенную волатильность, особенно в отношении курсов иностранных валют и

финансовых рынков. Возможны дальнейшие санкции и ограничения деловой активности компаний, работающих в соответствующих регионах, а также последствия для экономики в целом, но их полный характер и возможные последствия неизвестны.

12. УТВЕРЖДЕНИЕ НЕАУДИРОВАННОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Неаудированная сокращенная промежуточная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года, была утверждена к выпуску руководством Группы 26 августа 2022 года.